Întoarceri la Alecsandri (3)Zigzaguri Zigzaguri
Tocmai lui, care a avut atîtea „campanii poetice” reușite, să i se în-
tîmple? „Vai! Dragul meu – îi scrie lui Ghica, la 10/22 decembrie
1881 – condeiul mi-a devenit atît de îndărătnic că mă aduce la de-
sperare... Nici cea mai mică idee!... Imposibil să scot o strofă. Sînt
oare sfîrșit? Aceasta mă îngrijorează pînă la a-mi pierde curajul...”
(v. Corespondență, p. 119). După o săptămînă i se plînge iarăși de
neputința de „a da naștere unui catren oricît de slab ar fi...”